1

SiSU/UFG 2024

EDITAL  COMPLEMENTAR Nº06 AO EDITAL Nº 03/2024

A Reitora da Universidade Federal de Goiás(UFG),considerando o disposto na Portaria Normativanº 21,de05 de

novembro de 2012, do Ministério da Educação (MEC), alterada pelas Portarias Normativas MEC nº 9, de 05 de

maio de 2017, nº 1.117, de 01 de novembro de 2018 e nº 2.027, de 16 de novembro de 2023, bem como os Editais

SESu/MEC nº 15, de 31 de outubro de 2023 e nº 22, de 26 de dezembro de 2023, torna público o presente Edital

Complementar com a seguintes alterações:

1. Altera, no Edital de abertura, excluíndo-se os subitens 4.3, 4.3.1, 4.3.2 e 4.5 relacionados ao item  4. DAS

FASES DA  MATRÍCULA.

ONDE SE LÊ:

4.1 Cada fase da Matrícula é obrigatória. Haverá perda da vaga caso o(a) candidato(a) não tenha realizado uma

das  fases previstas de acordo com a Chamada, opção de participação/aprovação e o semestre em que foi

convocado(a).

4.2 Ingressantes 2024-1

4.2.1. A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª  Chamadas pelo SiSU, para ingresso em

2024-1, acontecerá em 2 (duas) fases:

I – Primeira Fase – Confirmação de Vaga online – o(a) candidato(a) deverá acessar o endereço eletrônico

<www.sisu.ufg.br>, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo II); preencher todos os dados

solicitados no formulário online e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na

página da internet; imprimir o comprovante (obrigatório) e levá-lo no dia da Matrícula presencial;

II – Segunda Fase – Matrícula presencial – o(a) candidato(a) deverá entregar sua documentação de acordo com a

opção de participação/aprovação no SiSU (Anexo III), nos respectivos locais de Matrícula de cada Câmpus da

UFG, obedecendo ao escalonamento de cursos, conforme períodos definidos no Cronograma (Anexo II).

4.2.2 A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª Chamada pelo SiSU, para ingresso em 2024-1,

acontecerá em fase única:

I – Fase única  - Matrícula presencial – o(a) candidato(a) deverá entregar sua documentação de acordo com a opção

de participação/aprovação no SiSU (Anexo III), nos respectivos locais de Matrícula de cada Câmpus da UFG,

obedecendo ao escalonamento de cursos, conforme períodos definidos no Cronograma (Anexo II).

4.3 Ingressantes 2024-2

4.3.1 A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas pelo SiSU, para ingresso em 2024-

2, acontecerá conforme incisos I e II, do subitem 4.2.1, acrescida da terceira fase:

III – Terceira Fase – Confirmação de Matrícula online – o(a) estudante deverá acessar o endereço eletrônico

<www.sisu.ufg.br>, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo II); preencher todos os dados

solicitados no formulário online e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na

página da internet; e imprimir o comprovante.

4.3.2 A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª Chamada pelo SiSU, para ingresso em 2024-2,

acontecerá conforme inciso I do subitem 4.2.2, acrescida da segunda fase:

II – Segunda Fase – Confirmação de Matrícula online – o(a) estudante deverá acessar o endereço eletrônico

<www.sisu.ufg.br>, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo II); preencher todos os dados solicitados

no formulário online e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na página da

internet; e imprimir o comprovante.

4.4 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) cumprir todas as fases da Matrícula, conforme datas

determinadas no Cronograma do Processo Seletivo (Anexo II), de acordo com o semestre de aprovação do(a)

candidato(a), bem como atender todos os requisitos necessários para a Matrícula e apresentar a documentação

exigida (Anexo I e Anexo III) para a realização desta, conforme sua opção de participação/aprovação no certame,

sob pena de perder o direito à vaga.

4.5 A UFG não se responsabilizará pela não realização de Confirmação de Vaga online ou Confirmação de

Matrícula online por motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de

comunicação, por procedimento indevido ou outros fatores que impossibilitem a transferência de dados, alheios à

Universidade, que venham impossibilitar o atendimento desta fase da Matrícula.

4.6 O escalonamento de cursos para a Matrícula presencial por curso e dia, bem como os horários de realização da

http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/

2

Matrícula presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas, que confirmaram vaga online, estão

descritos no Anexo V deste Edital.

4.6.1 Os locais de Matrícula de cada Câmpus estarão especificados no escalonamentos de curso.

LEIA-SE:

4.1 Cada fase da Matrícula é obrigatória. Haverá perda da vaga caso o(a) candidato(a) não tenha realizado
uma das fases previstas de acordo com a Chamada, opção de participação/aprovação e o semestre em que foi
convocado(a).
4.2 Ingressantes 2024-1

4.2.1. A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas pelo SiSU, para ingresso em

2024-1, acontecerá em 2 (duas) fases:
I – Primeira Fase – Confirmação de Vaga online – o(a) candidato(a)  deverá acessar o endereço
eletrônico
<www.sisu.ufg.br>, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo II); preencher todos os dados
solicitados no formulário online e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na
página da internet; imprimir o comprovante (obrigatório) e levá-lo no dia da Matrícula presencial;

II – Segunda Fase – Matrícula presencial – o(a) candidato(a) deverá entregar sua documentação de acordo com a

opção de participação/aprovação no SiSU (Anexo III), nos respectivos locais de Matrícula de cada Câmpus da

UFG, obedecendo ao escalonamento de cursos, conforme períodos definidos no Cronograma (Anexo II).

4.2.2 A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª Chamada pelo SiSU, para ingresso em 2024-1,

acontecerá em fase única:

I – Fase única - Matrícula presencial – o(a) candidato(a) deverá entregar sua documentação de acordo com a

opção de participação/aprovação no SiSU (Anexo III), nos respectivos locais de Matrícula de cada Câmpus da

UFG, obedecendo ao escalonamento de cursos, conforme períodos definidos no Cronograma (Anexo II).

4.3 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) cumprir todas as fases da Matrícula, conforme datas

determinadas no Cronograma do Processo Seletivo (Anexo II), de acordo com o semestre de aprovação do(a)

candidato(a), bem como atender todos os requisitos necessários para a Matrícula e apresentar a documentação

exigida (Anexo I e Anexo III) para a

realização desta, conforme sua opção de participação/aprovação no certame, sob pena de perder o direito à vaga.

4.4 O escalonamento de cursos para a Matrícula presencial por curso e dia, bem como os horários de realização da

Matrícula presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas, que confirmaram vaga online,

estão descritos no Anexo V desteEdital.
4.4.1 Os locais de Matrícula de cada Câmpus estarão especificados no escalonamentos de curso.

2. Altera no Cronograma (Anexo I) as datas relacionadas a CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA ON-LINE

excluíndo-as:

DATA EVENTO

17/06/2024 a 20/06/24

• Prazo para realização de Confirmação de Matrícula online* (3ª fase da

Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas) dos(as)

candidatos(as) ingressantes em 2024/2. No dia 20/06, a Confirmação de

Matrícula online será realizada até às 17 horas.

24/06/2024

• Publicação * da relação preliminar dos(as) candidatos(as) ingressantes em 2024/2

que realizaram Confirmação de Matrícula online (3ª fase da Matrícula para

candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas).

25/06/2024 e 26/06/2024

• Prazo para interposição de recurso * contra a relação preliminar dos(as)

candidatos(as) ingressantes em 2024/2 que realizaram Confirmação de

Matrícula online (3ª fase da Matrícula para candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e

2ª Chamadas). No dia 26/06, o prazo para recurso se encerra às 17 horas.

02/07/2024

• Divulgação das respostas aos recursos contra a relação preliminar dos(as)

candidatos(as) ingressantes em 2024/2 que realizaram Confirmação de

Matrícula online (3ª fase da Matrícula para candidatos aprovados em 1ª e 2ª

Chamadas).

http://www.sisu.ufg.br/
http://www.sisu.ufg.br/

3

• Publicação * da relação final dos(as) candidatos(as) ingressantes em 2024/2 que

realizaram Confirmação de Matrícula online (3ª fase da Matrícula para

candidatos(as) aprovados(as) em 1ª e 2ª Chamadas).

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 14 de junho de 2024.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG